
ROMANIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA CRĂCIUNEŞTI 

PRIMAR 
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 43 
din 09 februarie 2024 

 
privind rectificarea Actului de căsătorie nr. 1 din 14 ianuarie 1989 – Crăciuneşti 

 

 

Primarul comunei Crăciuneşti, județul Mureș, având în vedere: 

Referatul nr. 19 din 18.01.2024, prin care se propune rectificarea actului de căsătorie nr. 1 d in 

14 ianuarie 1989, înregistrat la primăria comunei Crăciuneşti, precum si referatul ofițerului de stare 

civilă nr. 67 din 07.02.2024,  

- Avizul prealabil al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Mureș nr. 1442 din 31.01.2024  
- prevederile art. 58, alin. (1), (2), (3) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 125, alin. (2), art. 129, alin. (2) și art. 130 din H.G. nr. 64/2011 pentru aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

În temeiul art.155 alin. (2) lit. a) și art.196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare . 

 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea actului de căsătorie nr. 1 din 14 ianuarie 1989– Crăciuneşti, privind pe 

Tóth Sándor și Pásztor Erzsébet, exemplarele I și II, la rubricile:  
 

- locul naşterii al soţului, din Târgu Mureş în Crăciuneşti, 
 

Art. 2. Compartimentul Stare civilă va duce la îndeplinire prevederile acestei dispoziții. 

Art. 3. În caz de nemulțumire prezenta dispoziție poate fi contestată cu plângere prealabilă în 

conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu completările și 

modificările ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Mureș, Compartimentului Stare 

civilă și Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Mureș. 
 

 

 

 

       Primar,                                                                    Avizat 

            Bodo Karoly Gyula                                  Secretar general,  

                                            Kakasi Rita Izabella                                                                                   


